
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

沙河流域水污染物排放标准 

 

编 制 说 明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二一年五月

 



 

I 

 

目 录 

 

1 项目背景 ........................................................................................................... 1 

1.1 任务来源................................................................................................. 1 
[...]
制浆造纸 40 20 30 40 40 40 40 40 20 30 

制革 50 20 30 40 40 40 40 40 20 30 

城镇污水

处理厂 
40 20 30 40 40 40 40 40 20 30 

2 
氨

氮 

纺织染整 2.0 

1.0

（1.5）
①

 

1.5

（2.5） 

2.0

（3.5） 
2.0 2.0（3.5） 4.0（5.0） 5

③
 

1.0

（1.5） 
1.5（2.5） 

电镀 2.0 
1.0

（1.5） 

1.5

（2.5） 

2.0

（3.5） 
2.0 2.0（3.5） 4.0（5.0） 5 

1.0

（1.5） 
1.5（2.5） 

制浆造纸 2.0 
1.0

（1.5） 

1.5

（2.5） 

2.0

（3.5） 
2.0 2.0（3.5） 4.0（5.0） 5 

1.0

（1.5） 
1.5（2.5） 

制革 5.0 
1.0

（1.5） 

1.5

（2.5） 

2.0

（3.5） 
2.0 2.0（3.5） 4.0（5.0） 5 

1.0

（1.5） 
1.5（2.5） 

城镇污水

处理厂 
2.0 

1.0

（1.5） 

1.5

（2.5） 

2.0

（3.5） 
2.0 2.0（3.5） 4.0（5.0） 5 

1.0

（1.5） 
1.5（2.5） 

3 
总

磷 

纺织染整 0.4 0.2 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5 0.3 0.2 0.3 

电镀 0.4 0.2 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5 0.3 0.2 0.3 

制浆造纸 0.4 0.2 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5 0.3 0.2 0.3 

制革 0.4 0.2 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5 0.3 0.2 0.3 

城镇污水

处理厂 
0.4 0.2 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5 0.3 0.2 0.3 

4 总 纺织染整 12 10 15 15 15 15 15
②

 15
④

 10 15 



 

46 

 

序

号 

污

染

物 

适用范围 

最高允许排放浓度 

本标

准 

大清河流域水污染物排放

标准（DB13 2795-2018 

黑龙港及运

东流域水污

染物排放标

准（DB 13/ 

2797-2018）  

子牙河流域水污染

物排放标准（DB 

13/ 2796-2018）  

洪河流域水

污染物排放

标准（DB41/ 

1257-2016） 

流域水污染物综

合排放标准（DB 

37/ 3416.2-2018） 

北京市水污染物综

合排放标准 

（DB11/307-2013） 

氮 电镀 12 10 15 15 15 15 15 15 10 15 

制浆造纸 10 10 15 15 15 15 12 

制浆企业：15 

造纸企业、制浆与

造纸联合企业：12 

10 15 

制革 12 10 15 15 15 15 15 15 10 15 

城镇污水

处理厂 
12 10 15 15 15 15 15 15 10 15 

注：①氨氮排放限值括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

②《洪河流域水污染物排放标准》的总氮指标除制浆造纸行业，其他行业参照其他排污单位排放限值。 

③《流域水污染物综合排放标准 第2部分：沂沭河流域》的氨氮指标参照其他排污单位排放限值。 

④《流域水污染物综合排放标准 第 2 部分：沂沭河流域》的总氮指标除制浆造纸行业，其他行业参照其他排污单位排放限值。 

 



 

47 

 

6 实施本标准的成本效益分析 

6.1 实施本标准的环境效益 

根据沙河流域内的企业实地调研和环境统计数据，综合考虑排放量和排放强

度等因素，可知，纺织染整、电镀、制浆造纸、制革4类工业及城镇污水处理厂

是影响沙河流域水环境质量的主要行业和污染源。 

沙河流域内部分工业企业仍采用“废水厂内自行处理达标后排入受纳水体”

的模式，因此企业执行的污染物排放标准的宽严直接影响沙河流域水质。目前，

流域内的纺织染整工业执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）；

电镀工业执行广东省《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）；制浆造

纸工业执行《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB 3544-2008）；制革工业执

行《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准（GB 4287-2012）》。 

本标准根据《广东省水污染防治计划实施方案》、《南粤水更清行动计划修

订本（2017-2020年）》、《惠州市水污染防治工作方案》、《惠州市水污染防

治目标责任书》、《关于加强沙河流域污染综合整治工作的函》和《沙河流域水

环境精准治理与达标攻坚方案（2019-2020年）》等相关文件的要求，针对流域

内主要行业主要水污染物，制定了比现行标准更严格的水污染排放标准，直接作

用是对沙河流域的水污染物排放总量进行削减。标准实施后，预期生活源的化学

需氧量、氨氮、总磷、总磷、总氮的削减量分别为2.68 t/d、0.53 t/d、0.08 t/d、

0.85 t/d，工业源削减量分别为1.26 t/d、0.16 t/d、0.007 t/d、0.23 t/d，从而改善流

域水环境质量，推动经济结构转型升级。 

通过预测评估，在实施流域水环境综合整治的基础上，全面实施本标准提出

的各项水污染物排放限值，有望基本推动沙河流域水质稳定达标。 

6.2 实施本标准的成本分析 

针对纺织染整、电镀、造纸、制革等污染较重而现行排放限值较松的行业，

本标准对其最高允许排放浓度进行了重新的规定，对纺织染整等行业部分水污染

物排放限值在国家行业标准基础上进行了更严格的限定。下面就纺织染整、电镀、

制浆造纸、制革等废水处理设施的运行成本进行分析。 

（1）纺织染整 



 

48 

 

根据《纺织染整行业污染防治可行技术指南（试行）》，退浆废水预处理采

用超滤浆料回收技术、盐析法浆料回收技术等进行处理。退浆废水超滤处理对

PVA 浆料的回收率达95%以上，对COD的去除率达80%以上。碱减量废水采用

膜分离工艺进行碱液和对苯二甲酸回收，碱减量废水经碱和对苯二甲酸回收预处

理后，可大幅降低碱液排放量，减少后续处理耗酸量，去除废水中70~90%的COD，

大幅降低后续处理系统负荷，提高废水可生化性。 

纺织印染废水常规处理后吨废水实际运行成本约2~2.5元，加强预处理单元

后吨废水实际运行成本约3~5元，深度处理后吨废水实际运行成本约18~20元。纺

织染整吨废水投资2500~3500元左右，吨废水占地面积1.3 m2~1.7 m2，吨废水电

耗约1度左右。总体来说，废水处理投资在企业的可承担范围之内。 

（2）电镀 

化学需氧量、氨氮、总磷与总氮是电镀行业废水中的常见污染物，也是目前

企业监测相对较多的指标。电镀废水常规处理后吨废水实际运行成本约6~12元，

采用反渗透技术、多效蒸馏膜技术等深度处理时，吨废水实际运行成本较高，但

流域部分企业已经完成成本核算并完成提标改造。 

（3）制浆造纸行业 

沙河流域造纸与纸制品行业主要工业程序包括机制纸及纸板制造、纸和纸板

容器制造等。根据《制浆造纸废水治理工程技术规范》，制浆造纸废水常规处理

后吨废水实际运行成本约0.6~1.2元，加强预处理单元后吨废水实际运行成本约

1.8~3.0元，在此基础上再进行三级处理后达到本标准规定的排放标准，吨废水实

际运行成本约需要4.5元。 

国内废纸造纸企业废水一般采用物化+生化的常规二级处理流程，通常只能 

达到国家现行标准，要达到本标准限值的要求，废纸造纸企业需要在常规处理流

程的基础上增加深度处理。通过实施清洁生产，增加强化氧化、混凝沉淀或气浮、 

砂滤、电化学-固定化微生物技术等深度治理措施，可使化学需氧量出水浓度控

制在40 mg/L 以下，增加投资约1200元/吨废水，治理成本增加约1.8~2.8元/吨废

水。 

（4）制革行业 

根据《皮革及毛皮加工工业污染防治可行技术指南》，皮革及毛皮加工行业



 

49 

 

综合废水采用预处理+物化处理（一级）+生化处理（二级）+深度处理（三级）

的组合处理工艺。其中一级物化处理主要包含气浮和混凝沉淀等处理工艺；二级

生化处理包含氧化沟、UASB+SBR、A/O、膜生物反应器等工艺；三级深度处理

包含人工湿地、高级氧化、膜技术等。该综合技术适用于已有及新建企业制革废

水处理，且可用于已有企业的工艺改造。制革行业废水经组合工艺处理后化学需

氧量、氨氮、总氮去除率均可接近90%，总磷除生物除磷外，采取化学除磷工艺

辅助，除磷效果较为稳定，且该工艺通过不同技术相互组合可有效控制废水治理

成本。总体来说，采用预处理+物化处理（一级）+生化处理（二级）+深度处理

（三级）的组合处理工艺是技术经济可行的。 

（5）城镇污水处理厂 

随着 我国水污染防治工作的推进，城镇生活污水处理的深度处理技术得到

越来越多的应用，其中较具代表性的有北京市自2012年起已全面要求污水处理厂

出水需要优于地表水Ⅳ标准的要求，并得到有效实施。因此污水处理厂出水水质

优于本标准的要求是技术经济可行的。 

同时，当前流域已有不少重点企业成功进行了提标改造，并通过专家验收，

表明污水处理设施提标改造具有较好的经济及技术可行性。 



 

50 

 

 

附图 1 沙河流域118家重污染企业地理位置分布情况 


